
BOLIVAR &J AVANZA
OOÜMKRNO PE FtCSUt-TADO«

RESOLUCION No

44 9 *,
I 1 «ATO 20)8

POR ME0I0 DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SE0-Q03-20I8

EL SECRETARIO OE EDUCACIÓN OE BOLIVAR, en uso de sus facultades legales, en especial la Ley 80 de I9B3, Ley 1150 de 2007, el 
Decreto 1082 de 2015, y el decreto 05 de 2018 mediante el cual se delega la competencia para contratar, y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto 1852 de 2015 es un deber legal a cargo de la Gobernación de Bolívar el 
"CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO A TRAVÉS DE LA IMPLEMENTACIÚN DE UN MODELO EDUCATIVO 
FLEXIBLE PARA JÓVENES Y ADULTOS, EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS MUNICIPIOS NO 
CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, PARA ATENDER TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA JÓ VENES Y ADULTOS EN 
CICLO II" , realizado en la etapa de pláneación y estructuración del mismo” .

Que de conformidad con el numeral I del artículo 2Q de la Ley 1150 de 2007, por la cuantía, el no hacer parte de las 
excepciones previstas en la misma norma, y la naturaleza del objeto del futuro contrato a celebrar; la modalidad de 
selección para la escogencia del contratista será la licitación pública.

Que conforme al artículo 25 numerales 7  y 12 de la ley 8 D de 1993, y articulo 2.2J.I.2.I.I del decreto 1082 de 2015, se 
elaboraron los estudios previos correspondientes, por parte de Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, 
previo inicio del proceso siendo los mismos publicados en el Portal Único de Contratación SEC0P.

Que el proyecto del pliego de condiciones se publicó en el Portal Único de Contratación -  Pagina Web 
www.contratos.gov.co desde el día 20 de marzo de 2018, con una antelación no inferior a diez (ID) días hábiles a la 
expedición del presente acto administrativo, según lo ordenado en el Decreto 1082 de 2015. Durante tal publicación, 
fueron resueltas las observaciones presentadas y publicadas en el SECOP, según lo dispuesto en el artículo 2.2 .I.I.L7J 
del decreto 1082 del 2015; tanto los pliegos como los demás documentos del proceso podrán ser consultados 

físicamente en la Secretaría de Educación piso 4a CAO de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco -  Bolívar, km 

3 vía a Turbaco.

Que la Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar cuenta con los pliegos de condiciones definitivos donde 
se fijan las referencias y requisitos que se seguirán en la presente Licitación Pública.

Que el contrato que resulte de esta Licitación Publica No. LP-SED-DQ3-2QI8, se ejecutara con el fin de implementar 
un Modelo Educativo Flexible para jóvenes y adultos, pertinente, contextualizado, que emplee las TIC y que cuente con 
código SIMAT, en las instituciones educativas oficiales de los municipios no certificados del Departamento de Bolívar, 
que atenderán 3.399 jóvenes en extra edad y adultos, en el segundo ciclo, con los grados cuarto y quinto, en el área 
urbana y ru ra l;, bajo los principios de equidad, honestidad y transparencia, contando para ello, con una indeclinable 
actitud hacia la optimización en la prestación del servicio, a través de una adecuada dinámica organizacional es la 
misión institucional de la Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, de acuerdo al plan anual de 
adquisiciones elaborado por la Gobernación de Bolívar.

http://www.contratos.gov.co


BOLÍVAR AVANZA
OOBIKBNO PE RSSUiXA«>0$ 44 9

RESOLUCION No 1 1 Ma'íú 2018
POR MEDIO DE LA CUAL SE DRDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SED-003-2018

Que siendo un proceso que no constituye reserva de conformidad con el decreto ID82 de 2015, en este acto se informa 
el lugar físico y electrónico en el que se pueden consultar y retirar los pliegos de condiciones y los estudios y 
documentos previos por las personas que estén interesadas en los mismos.

Que la Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, de conformidad con la Ley 8 D de 1993 la ley USD de20D7 
y en especial el decreto 1D82 de 2D15, para satisfacer la necesidad plasmada debe ordenar la apertura del proceso 
de Selección mediante una Resolución que se desarrollara bajo la modalidad de Licitación Pública No. LP-SED-003- 
2018 cuyo objeto es CONTRATAR LA PRESTACION DEL SERVICID EDUCATIVO A TRAVÉS DE LA IMPLEMENTACIÜN DE UN 
MODELO EDUCATIVO FLEXIBLE PARA JOVENES Y ADULTOS. EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS 
MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE BDLÍVAR. PARA ATENDER TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA JOVENES 
Y ADULTOS EN CICLO II, realizado en la etapa de planeación y estructuración del mismo".

Que podrán participar, en el presente proceso las personas naturales y jurídicas, individualmente, en consorcio, o en 
unión temporal, que n Q  se encuentren inmersas dentro de las causales de inhabilidades e incompatibilidades de que 
trata el artículo 8o de la Ley 80 de I9B3. Habrá lugar a lo dispuesto en el artículo 9o de la precitada Ley sobre 
inhabilidades e incompatibilidades sobrevivientes si fuere el caso. Cuando la inhabilidad o incompatibilidad sobrevenga 
de un proponente de este proceso, se entenderá que renuncia a la participación en el presente proceso y a los 
derechos surgidos de la misma, rigiéndose de igual manera los miembros de Consorcios y Uniones Temporales. Las 
calidades y demás requisitos exigidos a los oferentes en el Pliego de Condiciones, deben acreditarse mediante los 
documentos expedidos por la entidad y/o autoridad competente, conforme a la Ley colombiana.

Que las obligaciones derivadas del contrato de prestación de servicio que llegare a celebrarse se pagaran con cargo 
a la disponibilidad presupuestal N06I8 de 13 de marzo 2DI8, por valor de t2.335.IOD.407.oo, rubro Contratación para 
el Servicio Educativo de Jóvenes y Adultos -  Ciclo 2-6, código 2.2J.I.3.0D3

Que en el presente acto administrativo se señalan los aspectos determinados en el artículo 2.2.I.I.2.I.5 del Decreto 
1082 de 2015.

Que en mérito de lo anterior:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO - Ordénese la apertura de la licitación pública No. LP-SED-003-2018 cuyo objeto es el 
"CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO A TRAVÉS DE LA IMPLEMENTACIÜN DE UN MODELO EDUCATIVO 
FLEXIBLE PARA JÓVENES Y ADULTDS, EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS MUNICIPIOS NO 
CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE BDLlVAR, PARA ATENDER TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA JÓ V ENES Y ADULTOS EN 
CICLO II".

A R TIC U LO  S EG U N D D :-EI cronograma del presente proceso de selección será el siguiente:



BOLÍVAR ÍS| AVANZA
OOBICRNO 06  RKIkUivTAOOS 44 9

R ESG LU C IG N N d 1 1 HAYO 2018
POR MEOIQ GE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA GE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SED-003-20I8

A C T IV ID A D F E C H A L O G A R

A vis o  de C o n vo c a to ria  Pública 2 0 - 0 3 - 2 0 I8
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .q D v.c D

Estu d io s  P re v io s

P ro y e c to  de Plieg o de Co n dicion es

2 0 -0 3 -2 0 I8

2 0 -0 3 -2 0 I8

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o la m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

A viso  I 2 0 - 0 3 - 2 Q I 8
P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o la m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

Recibo de O b s e rva c io n e s  al P ro y e c to  de Plieg o de 

C o ndiciones

De sde 2 0 - 0 3 - 2 0 I8  h as ta 0 5 -D 4 - 

2 0 I8

c o n tra ta c io n @ s e d b o liv a r.q o v.c o

R e sp u e sta a las O b se rva c io n e s al P ro y e c to  de Pliego 

de Co n dicion es
II-D 5 -2 D I8

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

Reso luciún que o rd e n a  A p e rtu ra  del p ro c e s o  de 

c o n tra ta c ió n  y C o n vo c a to ria  de V e e d u ría Ciudadana
II-0 5 -2 D IB

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .g o v .c ó

P u blicación de Pliego de Co n dicion es De fin itivos II-0 5 -2 D IB
P o r ta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

Inicio de R ece pció n  de O fe r ta s
I 7 -0 5 -2 0 I8 S e d e  de la G o b e rn a c ió n , ubicada en el C e n tro , 

Edificio Caja A g r a r ia , 4 piso

A udiencia de A c la ra c ió n  de Plie g o s y D is trib u ció n  de 

R ie sg o s ( A r t  2 .2 .I .2 .I .I2 . D e c re to  I0 8 2  de 2 0 I5 )
IG -0 5 -2 0 I8

T u rb a c o , K m . 1, S e c to r  El P o r v e n ir . C A O , 

S e c r e ta r ia  de Ed u c a c ió n , S ala de J u n t a s , 4 piso.

Expe dición  de A de nd as

I7 -0 5 -2 0 I8

A r t .
2 .2 .l .l .2 .2 .l/ 0 e c r e t o  I0 8 2 / 2 0 I5

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

C ie rre  de R e ce p ció n  de O fe r ta s
2 3 -0 5 -2 0 I8  

3 :0 0  AM

S e d e  de la G o b e rn a c ió n , ubicada en el C e n tro , 

Edificio Caja A g r a r ia , 4  piso .

Eva lua ció n  de O fe r ta s

2 4 -0 5 -2 0 1 3

A

2 3 -0 5 -2 0 1 8

T u rb a c o , K m . 1, S e c to r  El P o r v e n ir . C A O , 

S e c re ta ria  de Ed u c a c ió n , S ala de J u n ta s , 4 piso.

Tra s la d o  del In fo rm e  de Eva lua ció n

3 0 -0 5 -2 0 1 8

A
0 G - 0 G - 2 0 I8

P o rta l único de c o n tra ta c ió n  w w w .c o lo m b ia  

c o m p ra .g o v .c o

Adjudicación
0 B -0 G - 2 0 I8  

3 :0 0  AM

Sede de la G o b e rn a c ió n , ubicada en el C e n tr a , 

Edificio Caja A g r a r ia , 4 piso

F irm a  del c o n tra to
M áxim o d e ntro  de los dos (2 )  días 

hábiles sig uientes a la adjudicación

T u rb a c o , Km . 1, S e c to r  El P o r v e n ir . C A O , 

S e c re ta ria  de Ed u ca ció n , S ala de J u n ta s . 4 piso

P re s e n ta c ió n  de G a ra n tía  exigida
M áxim a d e n tro  de las dos (2 )  días 

sig uientes a la firm a  del c o n tra to

T u rb a c o , K m . 1, S e c to r  El P o r v e n ir . C A O , 

S e c re ta ria  de Ed u ca ció n , S a la  de J u n t a s , 4 piso

R e g is tro  p re su p u e s ta l
M áxim o d e n tro  de las do s (2 )  días 

a la firm a  del c o n tra to

T u rb a c o , Km . 1, S e c to r El P o r v e n ir . C A O , 

S e c r e ta r ia  de Ed u c a c ió n , S ala de J u n ta s , 4 piso

http://www.colombia
http://www.colambia
http://www.colombia
http://www.colambia
mailto:contratacion@sedbolivar.qov.co
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia


BOLÍVAR &Í AVANZA
aofttBttNO O«: R*»U).TA(»Ot 44 &

RESOLUCION No

POR MEDIO DE LA CUAL SE DRDENA LA APERTURA OE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SE0-003-2Q18

M áxim o d e n tro  de los dos (2 ) días T u rb a c o . Km . 1, S e c to r  El P o r v e n ir . C A D .

A c ta  de inicio hábiles al cum plim iento de los 

| re q u is itas de ejecución

S e c re ta ria  de Ed u c a c ió n , Sala de J u n t a s , 4 piso

PARAGRAFO: El cronograma establecido en el presente acto administrativo, podrá ser modificado mediante adendas.

ARTICULO TERCERO: Adóptese el Pliego de Condiciones definitivo que se publica con este acto administrativo de la 
Licitación pública No.LP-SED-DQ2-2QI8, los cuales pueden consultarse en el portal único de contratación 
w w w .contratos.gav.co, o en la Secretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco. Km. 3, 
Sector El Porvenir. CAD, Secretaria de Educación, Sala de Juntas, en días hábiles, en el horario de 8:00 A.M. a 12:00 
M y de 1:00 P.M. a 3:00 P.M.

ARTICULO CUARTO: De conformidad con la ley 850 de 2003 y el artículo BB de la ley 8D de ISB3. se convoca a las 
veedurías ciudadanas para que ejerzan control social sobre el presente proceso contractual dispuesto por la entidad.

ARTICULO QUINTO: La Secretaria de Educación de la Gobernación de Bolívar, velará por el cumplimiento de los 
principios de igualdad, imparcialidad y transparencia consagrados en la ley 80 de 1983, la ley 1150 de 2007 y la ley 
1474 de 2011: proveerá lo conducente para que los pliegos de condiciones correspondientes, estén al alcance de los 
interesados a partir del término establecido en el artículo segundo de esta Resolución y dará cumplimiento a los 
demás requisitos que la contratación exija, de conformidad con lo estipulado en el Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

http://www.contratos.gav.co

